
#
EU

R
oa

d2
Si

bi
u

Eiropu skārusī finanšu un ekonomikas krīze nesākās eirozonā, taču izgaismoja dažus tās institucionālos trūkumus. Tāpēc 
Junkera Komisija padarīja padziļinātas un taisnīgas ekonomiskās un monetārās savienības izveides pabeigšanu par 
vienu no desmit politikas prioritātēm Komisijas pilnvaru laikā. Tā ir līdzeklis tādu mērķu sasniegšanai kā vairāk darbvietu, 
izaugsme, ieguldījumi, sociālais taisnīgums un makroekonomikas stabilitāte gan eirozonas dalībvalstīs, gan ES kopumā. Ir 
panākts ievērojams progress, taču joprojām ir daudz darāmā.

SASNIEGUMI

Junkera Komisija ir veikusi konkrētus pasākumus Eiropas ekonomiskās un monetārās savienības padziļināšanai. Tie veikti, lai 
īstenotu ierosmes, kas paustas 2015. gada jūnija Piecu priekšsēdētāju ziņojumā, 2017. gada marta Baltajā grāmatā 
par Eiropas nākotni un 2017. gada maija tematiskajos pārdomu dokumentos par ekonomiskās un monetārās 
savienības padziļināšanu un par ES finanšu nākotni. Komisija 2017. gada decembrī nāca klajā ar visaptverošu ceļvedi, 
lai vēl vairāk stiprinātu ekonomiskās un monetārās savienības vienotību, efektivitāti un demokrātisko pārskatatbildību.

“Es vēlos turpināt mūsu ekonomiskās un monetārās savienības reformu, lai saglabātu stabilu 
mūsu vienoto valūtu un palielinātu ekonomikas, fiskālās un darba tirgus politikas konverģenci 
dalībvalstīs, kurās izmanto vienoto valūtu.”

Eiropas Komisijas priekšsēdētājs Žans Klods Junkers “Politikas pamatnostādnes”, Strasbūra, 
2014. gada 22. oktobris

Eiropas ekonomiskās un monetārās 
savienības padziļināšana

CEĻĀ UZ VIENOTĀKU, STIPRĀKU UN DEMOKRĀTISKĀKU SAVIENĪBU

2019. gada 
maijs

https://twitter.com/hashtag/euroad2sibiu


pieņemti pēc krīzes (2010.–2014. g.)
īstenoti/sākti Junkera Komisijas laikā

Ekonomiskā savienība

✓ Makroekonomikas nelīdzsvarotības novēršanas 
procedūra: ekonomikas stabilitātes apdraudējumu 
agrīna noteikšana

✓ Pārstrādāts Eiropas pusgads: racionalizēts un 
nostiprināts, lielāks uzsvars uz sociālajiem 
jautājumiem

✓ Eirozonai adresēti ieteikumi: lielāks uzsvars uz 
eirozonas prioritātēm

✓ Strukturālo reformu atbalsta dienests: tehniskais 
atbalsts reformām dalībvalstīs

✓ Eiropas sociālo tiesību pīlārs: galvenie principi taisnīgu 
un labi funkcionējošu darba tirgu un labklājības 
sistēmu atbalstam

✓ Sociālās ietekmes novērtējums: veikts attiecībā uz 
jaunāko stabilitātes atbalsta programmu Grieķijai

✓ Valstu produktivitātes padomes: produktivitātes un 
konkurētspējas attīstības uzraudzība

✓ Priekšlikumi izveidot īpašus budžeta instrumentus 
Eiropas ekonomiskās un monetārās savienības 
stiprināšanai

Fiskālā savienība

✓ Finansiāls atbalsts grūtībās nonākušām dalībvalstīm: 
dažādi glābšanas fondi, kas noved pie Eiropas 
Stabilizācijas mehānisma

✓ Divu tiesību aktu / sešu tiesību aktu kopums: stingrāka 
budžeta uzraudzība un koncentrēšanās uz parādu

✓ Eiropas Fiskālā padome: neatkarīgas konsultācijas 
par ES fiskālo noteikumu un eirozonas fiskālās 
nostājas īstenošanu

✓ Fiskālo noteikumu vienkāršošana: lielāks uzsvars 
uz publisko izdevumu kritēriju

✓ Elastība Stabilitātes un izaugsmes pakta ietvaros: 
investīciju un reformu atbalstam un labākam 
ekonomikas ciklu atspoguļojumam

Finanšu savienība:

✓ Vienots noteikumu kopums: saskaņoti noteikumi 
noturīgākam, pārredzamākam un efektīvākam Eiropas 
finanšu sektoram, t. sk. pasākumi banku nozarē — 
visaptverošs reformu kopums, kas vēl vairāk 
stiprinās ES banku noturību un noregulējamību

✓ Saskaņoti noteikumi noguldījumu apdrošināšanai: 
noguldījumi aizsargāti līdz pat 100 000 eiro apmērā 
par katru klientu un banku

✓ Vienotais uzraudzības mehānisms / vienotais 
noregulējuma mehānisms: centralizēta banku 
uzraudzība un noregulējums eirozonā

✓ Kapitāla tirgu savienība: jauni noteikumi, kas 
stiprinās ekonomisko un monetāro savienību 
un eiro starptautisko nozīmi, veicinot kapitāla 
mobilitāti un privātā riska dalīšanu. Kapitāla 
tirgu savienība arī stiprinās finansējuma 
pieejamību, palielinot tirgus finansējumu, jo īpaši 
inovācijai un jaunuzņēmumiem

Demokrātiskā pārskatatbildība un 
spēcīgas iestādes

✓ Lielāka līdzatbildība: intensīvāks dialogs ar 
Eiropas Parlamentu, valstu parlamentiem, valstu 
valdībām un ieinteresētajām personām

✓ Jauns sākums ES sociālajam dialogam: vairāk 
iespēju sociālajiem partneriem visos līmeņos 
apspriest prioritātes

✓ Lielāks uzsvars uz eiro starptautisko nozīmi un 
priekšlikums stiprināt eirozonas ārējo pārstāvību

✓ Priekšlikumi starpvaldību struktūru integrēšanai 
ES tiesību aktos un efektivitātes un 
pārskatatbildības stiprināšanai ar Eiropas 
ekonomikas un finanšu ministra funkciju



DARBS TURPINĀS

Darbs pie dažiem no šiem ierosinātajiem pasākumiem joprojām turpinās.

BUDŽETA INSTRUMENTS EIROZONAI

✓ Komisija 2018. gada maijā ierosināja īpašus budžeta 
instrumentus ekonomiskajai un monetārajai savienībai 
nākamā ES budžeta 2021.–2027. gadam ietvaros. 2018. 
gada decembrī valstu vai to valdību vadītāji uzdeva 
Eirogrupai izstrādāt budžeta instrumentu konverģences 
un konkurētspējas veicināšanai, pamatojoties uz Komisijas 
priekšlikumu. Eirogrupā kopš janvāra ir notikušas diskusijas 
ar mērķi sagatavot 2019. gada jūnija Eirosamita lēmumus.

IENĀKUMUS NENESOŠO AIZDEVUMU PROBLĒMAS 
RISINĀŠANA

✓ Ienākumus nenesošo aizdevumu īpatsvars ES un 
eirozonā kopš 2014. gada samazinājies par vienu trešdaļu 
un tagad tuvojas pirmskrīzes līmenim. Komisija ir nākusi 
klajā ar visaptverošu pasākumu kopumu, lai samazinātu 
pašreizējo ienākumus nenesošo aizdevumu apjomu un 
novērstu ienākumus nenesošu aizdevumu uzkrāšanos 
nākotnē. Lai gan ir panākta vienošanās par atsevišķiem šo 
pasākumu elementiem, vēl nav pieņemts viens pasākums 
attiecībā uz INA sekundāro tirgu.

KAPITĀLA TIRGU SAVIENĪBA

✓ Kapitāla tirgu savienība veicina finanšu sistēmas 
stabilitāti un noturību, un tās mērķis ir panākt, lai tiktu 
atvieglota naudas (ieguldījumu un uzkrājumu) aprite visā 
ES, lai to ilgtspējīgi varētu izmantot patērētāji, uzņēmumi 
un ieguldītāji. Tā ir Junkera Komisijas mērķa — atjaunot 
izaugsmi Eiropā un noturēt to — svarīga daļa. Eiropas 
Parlaments un Padome tagad ir vienojušies par 11 no 
13 tiesību aktu priekšlikumiem.

EIRO NOZĪMES TURPMĀKA STIPRINĀŠANA PASAULĒ

✓ Komisija 2018. gada decembrī izklāstīja ieguvumus, ko 
ES un starptautiskajai finanšu sistēmai nodrošinās stiprāka 
eiro starptautiskā nozīme, un ierosināja iniciatīvas vienotās 
valūtas nozīmes palielināšanai. Šajā kontekstā ir svarīgi 
pabeigt kapitāla tirgu savienības izveidi. Šā darba ietvaros 
Komisija ir arī pieņēmusi ieteikumu par eiro starptautisko 
nozīmi enerģētikas jomā, kurā veicināta eiro plašāka 
izmantošana šajā stratēģiski svarīgajā nozarē.

KOPĪGS ATBALSTA MEHĀNISMS VIENOTAJAM 
NOREGULĒJUMA FONDAM

✓ 2018. gada decembra Eirosamitā tika apstiprināti 
vienotā noregulējuma fonda kopīgā atbalsta mehānisma 
darba uzdevumi, kas nosaka to, kā atbalsta mehānisms 
tiks ieviests un tika paredzēts, ka — ar nosacījumu, ka 
būs panākts pietiekams progress riska samazināšanas 
jomā, — šie darba uzdevumi būs jāizvērtē 2020. gadā. Tika 
apstiprināti arī Eiropas Stabilizācijas mehānisma reformas 
darbības nosacījumi, kas būtu jāpabeidz tuvākajā laikā.

EIROPAS NOGULDĪJUMU APDROŠINĀŠANAS 
SISTĒMA

✓ Komisija 2015. gadā ierosināja noguldītāju aizsardzības 
vienotu sistēmu eirozonai kopā ar citiem pasākumiem banku 
savienības izveides pabeigšanai. Šo pasākumu ieviešana 
laika gaitā ir sevišķi būtiska, jo tādējādi palielināsies 
uzticēšanās banku sistēmai un tās izturētspēja, un tā ir 
būtiska arī vienotajai valūtai. Komisija ierosināja turpmākus 
pasākumus 2017. gada oktobrī. Eirogrupa izveidoja augsta 
līmeņa grupu, kura līdz 2019. gada jūnijam sagatavos 
ziņojumu.

LĪGUMA PAR STABILITĀTI, KOORDINĀCIJU UN 
PĀRVALDĪBU BŪTĪBAS INTEGRĒŠANA EIROPAS 
SAVIENĪBAS TIESISKAJĀ REGULĒJUMĀ

✓ Minētā līguma integrēšana ES tiesību aktos nodrošinās 
nepārtrauktu un labāku uzraudzību vispārējās ES ekonomikas 
pārvaldības sistēmas ietvaros. Priekšlikumā ņemta vērā 
atbilstīgā elastība, kas iestrādāta Stabilitātes un izaugsmes 
paktā un ko Komisija noteikusi kopš 2015. gada janvāra.

Piecu priekšsēdētāju 
ziņojums par Eiropas 
EMS izveides pabeigšanu, 
2015. gada 22. jūnijs

Komisijas 
paziņojums par 
pasākumiem EMS 
padziļināšanai, 
2015. gada 
21. oktobris

Pārdomu 
dokuments 
par EMS 
padziļinā
šanu, 
2017. gada 
31. maijs

Runa par 
stāvokli ES, 
2017. gada 
13. 
septembris

Eirosamits
2017. gada 
15. decembris

2025

Baltā grāmata 
par Eiropas 
nākotni
2017. gada 
1. marts

Sibiu sanāksme
2019. gada 9. maijs

Pārdomu 
dokuments par ES 
finanšu nākotni,
2017. gada 28. jūnijs

Ceļvedis un 
priekšlikumi
2017. gada 
6. decembris
un
2018. gada 
31. maijs

Eirosamits
2018. gada
14. decembris

Eirosamits
2019. gada jūnijs

Eirosamits
2018. gada 
29. jūnijs



Print ISBN 9789276068365 doi:10.2775/024596 NA0119395LVC
PDF ISBN 9789276068099 doi:10.2775/727424 NA0119395LVN


